est consuetudo.

(fi) Incipit prologus constittUionum Pisanae civltalis. Nobis Pisanorim

consulibus , constitua facientibus , cequitas hortando siiasit, omnibvs ea

srire, ntque inteUigere volentibus, Grigineïii ipsorum st causam atque nomen

i^^
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avaient promulf^ué une loi contre \m usurierâ (1). Les statuts de

la ville (le Pistoiesont du même siècle.

Une charte avec d'amples privilèges fut accordée par le coi

Roger h la ville de Messine, en récompense des secours qu'il ert

en avait reçus pour l'expulsion des Normands (2). Voici quelle*

en étaient les principales dispositions : Hors les cas de crimes

contre l'État, les Messinois ne pouvaient être jugés, tant au civil

qu'au criminel, que par des juges dont l'élection leur appartenait;

il en était de môme à l'égard des contestations avec le fisc. Le roi

exponere , ne, ut Un dixeriiftus
,

qiinst illotis manibus , milla pr.rfatione

facto, ex improviau adipm perveninnt.

Pisana itaque civitas, a multis rétro teinporibus vivendo lege romana , re-

tends quistmsdam de lege longobarda, suh Judicio legis
,
propter conversa-

tionem diversarum gendum per diversus mtindi partes suas consuetudines

non scriptas habere meruit , super qtias annuatim judices possint quos prn-

visores appellavit ; ut ex .xquitnte, pro salute justitix et honore et salvn-

mento civitatis , tatn civibus quam advenis et peregrinis et omnibus «niver-

saliter in consuetudinibus providerent. Qui ex diversitate scientiœ alque

inlellectus , pro diversa tempera eadem negotia atque slmilia, aliter alteri,

et omnino e contra quam alii judicaverunt ; unde Pisani, qui fere prx om-
nibus aliis civibus justitiam et xquitntem semper observare cupierunt, con-

suetudines suas, quas propter convei'sationemqunm cum diversis gentibtis ha-

buerunt, et hucusque in menwria retintierunt, in scriptis statuerunt redi-

gendas, pro cognitione eorum ea scire volentium. Qua de cattsa et nos, et

ante nos quamphirimos alios sapientes civitatis elegerunt, qui hoc sub sa-

cramentofaceremus, et corrigendo corrigeremus ; atque causas et quxstlones

consuetudinum a causis et quaestionibus legum ''Ascernendo, redigeremus in

scriptis. Quorum statuta in scriptis redacta,sunt appellata conslituta,

quasi a pluribus statuta et ctiam a civitate receptn, et confirmata. Ex qui-

bus hec volumen compositum a nobis et confirmatum consulibits justifia',

scilicet, Rainerio de Parlascio, et Lanfrnncù, ptô se et suis sociis sciticet,